1058 id est – anima] *super* animalibus *AP*, et spiritualibus *B*, *om.* *YVZ*
1059 dispositionibus] *praem.* de *A*, *add.* illa ad secundam fen *mg.* *Z*²
1060 causis] *praem.* in *B*
1061 earum] eorum *Y*
1062 comestione] *praem.* ex *B*
1063 corporeis] corporis *B*
1064 extrinsecus] extrinsecis *YZ*
1065 ex rebus extraneis] extrinsecis *sic B*
1066 regimine] *add.* illa ad tertiam fen *mg.* *Z*²
1067 vel praeparatione] *super* regimine *AP*, *om.* *BV*
1068 vel praeparatione et regimine] *tr.* *LZ* [*sed del.* *Z*]
1069 potibus] potibus *sic A*
1070 unamquamque] *add.* scilicet ad quartam fen *Z*²
1071 aegritudinum] aegritudinem *Z*
1072 medicandam] curandam *A*, medicinam *et add.* In aliis medicandam *mg.* *Y*
1073 vero] quidem *B*
1074 medico] *om.* *B*
1075 est] *om.* *Y*
1076 agendum est] *tr.* *A*
1077 sint] sit *P*
1078 formatione] informatione *BVZ*, formativae *Y*
1079 sunt] sint *Y*
1080 de] in *Y*
1081 ergo] vero *Y*
1082 earum] *om.* *Z*
1083 debet] *add.* Nota quod artis principia supponi debent et non egent probatione *mg.* *A*
1084 Scientiarum] *praem.* scientiam *Y*
1085 recipiuntur] *add.* in eis *B*
1086 et] *mg.* *Z*
1087 sunt secundum ordinem] *tr.* *A*
1088 eas] *add.* recipiuntur *V*
1089 fit] sint *A*
1090 omnium] omnia *Y*
1091 omnium scientiarum] *tr.* *Z*
1092 vel prolocutorum] *mg.* *AP*, *om.* *BVYZ*
1093 inceperit] ceperit *Z*
1094 Cumque – elementa] *add.* cumque aliquis medicorum vel prolocutorum loqui inciperit et affirmare elementa etc.
mg. *L*²
1095 complexionem] complexiones *V*
1096 subiecta] *praem.* substantia vel *B*
1097 existunt] existant *PV*
1098 existunt subiecta] *tr.* *Y*
1099 adgressus] egressus *A*
1100 ideo] *praem.* Et *A*, eo *V*
1101 aliquid se] *tr.* *B*
1102 aestimabit] existimabit *PVZ*
1103 declaraverit] *add.* Illa autem quae necesse est ut medicus formet eam per quantitatem et credat quia ex eis sunt non
manifesti esse per avitatem sunt ista summa *Y*
1104 quiditatem] equiditatem *sic A*
1105 quae] quam *L*
1106 manifesta] manifesti *LPVY*
1107 per avitatem] *om.* *V*
1108 Illa autem – summa] *mg.* *ALPVY*, *om.* *BZ*
1109 Eius] *add.* orum *supra P*, Eorum *VZ*
1110 quibus] quo *AY*, quo *et add.* quibus *supra P*
1111 Eius vero - quibus] *add.* Eius vero de quo *mg.* *Z*
1112 de quibus vel de] *om.* *B*
1113 ex vel – quo] *om.* *APVYZ*, *super* vero de quibus *L*
1114 debet] *om.* *L*

1115 sit] *om. V*
1116 sint] *om. ABYZ, super sit LP*
1117 utrum] *praem. ut Z*
1118 sit] *om. BV*
1119 sint] *om. AYZ, super sit LP*
1120 sit] sint *BV*
1121 vel non quorum] *om. ABYZ, super non sit cuius L, quorum super esse non P*
1122 quae sint an sint] *tr. B*
1123 quae sint - quot sint] et quot sint et quae sint *PVZ*
1124 et quomodo sint] *tantummodo A*
1125 quae sint] *mg. Y*
1126 et] *add. quomodo sint B*
1127 sint] *add. et quomodo sint Z*
1128 et an sint – quot sint] quot sint et an sint *Y*
1129 et complexiones quae sint – sint] *om. A*
1130 humores] *praem. virtutes et A*
1131 etiam] *om. Z*
1132 et quomodo sint] *om. LV*
1133 sint] *add. et quomodo sint Z*
1134 et humores - sint] *om. V*
1135 utrum] an *B*
1136 sint] *add. et quomodo sint Z*
1137 quaeque] *add. quae Y, quae V*
1138 aliquam] *om. B, aliqua Y*
1139 adsumit] *assumat Y*
1140 de calido] *om. Y*
1141 in frigidum mutatur] *tr. P*
1142 causam habet] *om. Y*
1143 in omni – humor] *mg. ALPYV, om. Z*
1144 habet] *add. hic B*
1145 ratiocinari debet formando] *tr. Z*
1146 removeatur aegritudo] *tr. Y*
1147 cuiuscumque] *cuiusque B*
1148 eorum] *earum A*
1149 adferre] *auferre B*
1150 dividendo] *add. et terminando B*
1151 et] *om. YZ*
1152 numerando] *add. aliis dicitur Y*
1153 divisionem] *dictionem A, add. alio dictionem mg. Y²*
1154 adgredi] *transgredi Z*
1155 medicus est] *tr. Z*
1156 enim] *om. B, autem Y*
1157 sicut] *sic P*
1158 alfachi] *alfagi B*
1159 Arabes] *arabos Y*
1160 alfachi] *alfagi B*
1161 in] *om. AP*
1162 matrimonia] *martimonia sic L*
1163 alia] *autem B*
1164 communitas] *communitos L*
1165 altior] *add. et BP, est altior et V*
1166 mutachelin] *mutachalim A*
1167 Hoc apud – mutachelin] *mg. ABLPYV, om. Z*
1168 adfirmare] *affirmaret Y, mg. V, om. Z*
1169 quod] *add. in alio numerando B*
1170 debent] *debet AB*
1171 debent sequi] *tr. PV*
1172 debet] *debent P*
1173 ipse] *om. APZ*

-
- 1174 alfachi] alfagi *B*
1175 quantum] *add. ipse A, add. mg. ipse Y²*
1176 mutachelin] mutakali *A*, mutachilon *Y*
1177 ex malis humoribus – Medicus] *vacat M*
1178 namque] autem *M*
1179 est] *om. A*
1180 medicus est] *tr. B*
1181 alfachi] alfagi *B*
1182 cuius] *om. Z*
1183 unum est] *tr. P*
1184 Doctrina secundum - capitulum] *Distinctio secunda de elementis et continet capitulum unum V*
1185 primae] prima *L, om. P*
1186 primae partes] *tr. BMZ*
1187 corporis] *praem. unius Z*
1188 aliorum] *add. principia BM*
1189 commixtione] coniunctione *B*, comestione *M*
1190 diversae] diversorum *M*
1191 diversae species] *tr. A*
1192 generatorum] *add. vel generantur B*
1193 autem] *om. Y^{a.c.} [mg. Y²]*
1194 et] *add. vel aut supra A*
1195 duo] duorum *P*
1196 levia] *mg. B*
1197 gravia] *add. sunt B*
1198 Terra] *add. autem Z*
1199 naturalis locus] *tr. Z*
1200 ad] *om. M*
1201 eo] ea vel ab ipso *B*
1202 eius] *om. V*
1203 est frigida] *tr. ABP*
1204 exstat] existit *A*
1205 neque] nec *A*
1206 alia] aliqua *A*
1207 praestat iuvamentum] *tr. A*
1208 servandas] conservandas *AZ*, servandam *B*
1209 formas] *add. et coequalitates B, coequalitates sed add. in alio formas mg. M*
1210 locus naturalis] *tr. A*
1211 in] *om. Y*
1212 sitibus] sitibus *sic AZ*, sinibus *sic L*
1213 permanserint] permanserit *PVZ*
1214 gravitas eius] *tr. Z*
1215 humida] humana *Z^{a.c.}*
1216 quod] quia *B*
1217 nec] neque *A*
1218 extrinseca] *om. V*
1219 humiditas est] *tr. Y*
1220 vel esse] *om. ABPYZ, super generatio L, pos. ante generatio M^{a.c.}*
1221 vel esse eius generatio] *tr. V*
1222 in creatione sua] *om. A*
1223 reddit] reddidit *B*
1224 spargendum] aspergendum *V*
1225 extendendum] extergendum in alio extendendum *B*
1226 pauca sit] *tr. Y*
1227 esse] *om. L*
1228 figurandas] figuranda *Z*
1229 quas] quae *P*
1230 et] *add. ad A*
1231 formas figurales cito] *tr. BZ*
1232 amittat] amittit *Y*

- 1233 duriter] duxerit *B*
1234 eas duriter] *tr. V*
1235 suscipiat] recipiat *BV*
1236 duriter] duritur *sic P*
1237 adipiscetur] *add. sicut P*
1238 accidit - aequatione] ex figurationibus accidit *B*
1239 prohibetur] prohibebitur *LMYVZ*
1240 separatione] *add. vel siccitate B*
1241 prohibetur] prohibebitur *LMVY*
1242 autem] *om. P*
1243 simplex] simplum ex *sic Y*
1244 locus] *om. L*
1245 Haec] *praem. et BPYVZ*
1246 enim] *tantummodo A*
1247 comparativa] comparata *Y*
1248 et humida est] *tr. Y*
1249 si] *om. P*
1250 ipsum] eum *B, om. M*
1251 inpedierit] inpedient *B*
1252 id est – inpedierit] *mg. A²LMPV, pos. ante secundum regulam B, om. YZ*
1253 rarificentur] ratificentur *B, clarificentur Y*
1254 superiora] inferiora *P*
1255 simplex] simplum *sic et add. alio simplex mg. Y*
1256 superficies] superficiens *Y, superficiei Z*
1257 pervenit] *add. lunae Z*
1258 haec] hoc *Y*
1259 est calida] *tr. B*
1260 esse eius] *tr. A*
1261 maturet] maturentur *B*
1262 subtiliet] subtilientur *B*
1263 permisceat] *praem. temperentur et B, add. et temperetur M*
1264 et ut eius - aerea] *om. V*
1265 frangat] *add. vel minoretur B, minoret M*
1266 frangat frigiditatem] *tr. Z*
1267 elementitate] ad elementitatem *B*
1268 id est elementitate] *om. AMPYZ, pos. post complexionitatem redeant B, mg. L, super elementaria proprietate V*
1269 redeant] reddant *A, redeatur P, reddat Z*
1270 generationem membrorum] *tr. P*
1271 generationem] digestionem *A, add. et eorum Z*
1272 et] *om. BZ*
1273 sit] fit *A*
1274 nisi] *add. in P*
1275 Doctrina tertia] Distinctio .iii. de complexionibus et continet capitula .iii. *V*
1276 primum] prime *Y*
1277 Capitulum primum – complexione] *om. M, Capitulum primum ad ostendendum quid sit complexio V*
1278 contrariarum] contrariorum *Y*
1279 qualitatum] qualiter *P*
1280 quorum] quarum *P*
1281 tantam] tam *B, om. LMPY*
1282 parvitatem tantam] *tr. Z*
1283 vel] id est *L*
1284 vel accidit] *mg. A²L, om. BMPVZ*
1285 adinvicem] adinvicem *sic M*
1286 earum] *om. A, eorum Y*
1287 similis] naturalis *M*
1288 caliditas] *add. et BM*
1289 siccitas] sic *B*
1290 humiditas - siccitas] siccitas et humiditas *tr. P, et siccitas et humiditas Y*
1291 Tunc] *praem. et M*

1292 quidem] *om. M*
1293 est quidem] *tr. B*
1294 rationalem] materialem aut *et add. alio rationalem mg. A*
1295 Et] etiam *Y*
1296 aequalis] *add. et est ut sint qualitates contrariae in complexionato B*
1297 quantitates] qualitates *PV*
1298 vel media] *om. ABPYVZ*
1299 aequalitatis] equalis [equalitas *B^{a.c.}*] *B, qualitas LMYVZ*
1300 medio] *add. media mg. Y*
1301 earum] eorum *A*
1302 vel media – complexio] *om. M*
1303 contrariarum qualitatum] *tr. V*
1304 media] *add. vel in media B, add. et Z*
1305 declinet] declinat *A*
1306 extremitatum] extremitatem *Z*
1307 aut] *om. Y*
1308 contrarietate] contrarietatem *B*
1309 caliditatem et frigiditatem] humiditatem et siccitatem *PV*
1310 aut in contrarietate – frigiditatem] *mg. M*
1311 aut] an *Z*
1312 contrarietate] contrarietatem *B*
1313 humiditatem et siccitatem] caliditatem et frigiditatem *PV*
1314 est] *om. M*
1315 neque] nec *A*
1316 illud] illum *M*
1317 physico medicus] *tr. Z*
1318 intentionem hanc] *tr. Z*
1319 in] cum *B*
1320 cum pondere aequaliter] aequaliter componere *V*
1321 complexionatum] complexatur *BP, complexatum LMYV*
1322 adtenditur] *add. vel custoditur B*
1323 sit] *om. Z*
1324 de elementis] delementis *sic B*
1325 habere] *om. A*
1326 debet habere] *tr. Z*
1327 et divisionis] *om. M*
1328 aequitatem] aequalitatem *Z*
1329 divisio] *add. est B*
1330 eam homo] *tr. A*
1331 habuerit eam] *tr. Y*
1332 aequalitati] equali *BLMPYVZ*
1333 primam] primum *A*
1334 sit] fit *P*
1335 aequalitati] equalitate *BLMY*
1336 in comparatione] incorporatione *P*
1337 aliorum] aliarum *B*
1338 aequalitatem] *add. vel aequitatem B*
1339 neque] sed *B, nec Y*
1340 homo habet] *tr. Z*
1341 *add. nota mg. L²*
1342 considerationum accidunt octo] *tr. A*
1343 enim] *om. A*
1344 erit enim] *tr. Y*
1345 diversificatur] diversificantur *L*
1346 ea] *add. secundum unam speciem maneriem comparatam B*
1347 aut] *add. erit A*
1348 ab ea] ab eo *P, iter: Y*
1349 ab ea diversum est] *tr. A*
1350 ex] *om. B*

1351 specie] *praem.* de *P*
1352 in eius specie et est extra ipsam] *tr.* *Y*
1353 aliquam] *om.* *P*
1354 aliquam partem] partem aliquam *B*, partem *LMVYZ*
1355 est diversum] *tr.* *A*
1356 aut erit secundum aliquam partem – speciei] *pos. post* et est alia ab ea *A*
1357 erit] *om.* *M*
1358 aut erit secundum singulare - ipsum] *mg.* *V*
1359 secundum] *om.* *P*
1360 ei quod - comparatum] *mg.* *Y*
1361 exsistit] *add.* et *L*
1362 ex] ab *B*
1363 ipsum] *add.* et *MPZ*
1364 dispositionibus] *add.* quae sunt *M*
1365 Primus modus] *add.* primus modus *mg.* *L*²
1366 est] *om.* *Y*
1367 quarum] *add.* tamen *B*
1368 fuerit] *mg.* *M*
1369 Secundus] *add.* secundum *mg.* *L*²
1370 duas] *om.* *PV*
1371 in] *om.* *LMYZ*
1372 individuo] iudicio *B*
1373 in ultimo] multio *sic* *B*
1374 ex] in *M*
1375 ex specie] haec species *B*
1376 in] *add.* ultimo *M*
1377 ex specie – aequalitatis] *iter.* *L*
1378 augmentum] incrementum *Y*
1379 Et] *om.* *A*
1380 etiam] et *M*
1381 etiam – aequalitas] *mg.* *M*
1382 capituli principio] principii capitulo *B*
1383 hanc] *om.* *B*
1384 inveniri] invenire *Z*
1385 tamen] enim *A*
1386 hic] *sic* *B*
1387 qualitercumque] quali tertium quoque *B*
1388 alteratione] alternatione vel alteratione *B*, alternatione *L^{a.c.}MPVYZ*
1389 velut] ut *Y*
1390 sicut] ut *P*
1391 et aequabuntur] *mg.* *Y*
1392 vicinus] manus *L^{a.c.}*
1393 consideratione] confessione *B^{a.c.}*
1394 autem] aut *Y*
1395 membrorum] *add.* et *Z*
1396 huic ipsum] *tr.* *Y*
1397 aequalitati] qualitati *L^{a.c.}*
1398 tendens] certae e tendens *V*
1399 Vitae] *add.* nota quae sunt vitae *mg.* *L*²
1400 exsistunt] *add.* et *A*
1401 exsistit] *mg.* *M*
1402 caliditatem] *add.* et humiditatem *B*
1403 humiditate] *praem.* in *B*, *praem.* ex *M^{a.c.}*, per humiditatem aeream *Z*
1404 vero] autem *Y*
1405 Membra – principalia] *add.* membra principalia sunt tria scilicet cerebrum cor et hepar *mg.* *L*²
1406 sicut] ut *mg.* *B*
1407 ex] *om.* *L*
1408 temperandam] *add.* et caliditatem hepatis *BPVZ*, *add.* et hepatis caliditatem *mg.* *M*
1409 ipsum] illud *P*

1410 est tantum] *tr. B*
1411 neque] *nec P*
1412 est tantum] *tr. BY*
1413 siccum est] *tr. Z*
1414 comparatione] *corporatione M*
1415 duorum] *add. tantum P*
1416 comparatione aliorum duorum] *tr. PV*
1417 est] *praem. tantum P*
1418 tertii] *add. tertius mg. L²*
1419 angustior] *praem. est Z*
1420 aequalitatis] *latitudinis A*
1421 a specie] *om. ABMVZ, mg. LP*
1422 specialis a specie] *a specie speciali Y*
1423 tamen] *nostros M*
1424 est] *om. P*
1425 complexio est] *tr. Y*
1426 alicui] *alicuius Z*
1427 congrua] *add. vel congruit B*
1428 namque] *enim M*
1429 hiis] *om. [his Z^{a.c.}] Z*
1430 hiis similium] *in similiam A, ismuluum LPV, multum M*
1431 id est – communem] *mg. ALP, om. MYVZ*
1432 hiis similium - communem] *omnibus eis communem similiam B*
1433 id est – septentrionis] *mg. A²LP, om. BMYVZ*
1434 habent] *om. V*
1435 qua] *quam BY^{a.c.}*
1436 degunt] *degent B, existunt et add. degunt supra P*
1437 earum] *harum Z*
1438 speciei] *add. sine simphii B*
1439 complexionem] *complexiones A*
1440 sclavi] *cedibi B*
1441 quale] *add. vel ca supra A*
1442 sclavi] *add. vel cedebe B*
1443 vel] *id est A, et M*
1444 vel Scoti] *mg. A, super Sclavi P, om. V*
1445 complexionem] *complexionem BL*
1446 corporis] *add. erit A, vel eius corpus mala B*
1447 dispositio] *sui dispositio mala Z*
1448 Quaeque] *Quecumque A, quicumque B*
1449 species] *add. vel symphii B*
1450 habitabili] *habitaculi Y*
1451 eis] *ei P*
1452 Cuius] *Cui M*
1453 extremitates habet] *tr. PV*
1454 multitudinis] *multitudinem M, praem. latitudinis P*
1455 et paucitatis] *om. V*
1456 quartus] *add. quartus mg. L²*
1457 complexionis] *mg. M*
1458 complexionibus] *complexionis Y*
1459 speciei] *add. simphii B, specie L*
1460 temperantior] *temperantior ABL*
1461 quintus] *add. quintus mg. L²*
1462 habere debet] *tr. MZ*
1463 qua] *quam Y*
1464 vivum] *vivit Z*
1465 vivum et] *unum B*
1466 sanum] *sanus Z*
1467 duae terminant] *determinant M*
1468 habere debet] *tr. Z*

-
- 1469 complexionem debet habere] *tr. A*
1470 in] *autem B*
1471 aliud] *alium LPVYZ*
1472 ei] *add. vel sibi B, om. Z*
1473 adsociari ei] *tr. V*
1474 impossibile est] *tr. PY*
1475 Sextus] *add. sextus mg. L²*
1476 autem] *vero BL*
1477 terminos] *add. vel inter duo extrema B*
1478 erit] *om. Y*
1479 cuius] *quam A*
1480 esse oportet ipsum] *tr. A*
1481 septimus] *add. septimus mg. L²*
1482 quam] *quamque M*
1483 unaquaeque] *unumquodque B*
1484 debet habere] *tr. AB*
1485 in] *om. V*
1486 per] *propter P*
1487 aliud] *alium L*
1488 id est – ab eo] *om. ABYVZ, mg. LP*
1489 cerebri - humiditas] *humiditas cerebri Z*
1490 in eo] *om. Z*
1491 in eo humiditas] *tr. MV*
1492 plus] *plurimum BPYV*
1493 plus sit] *tr. Z*
1494 caliditatis plus] *tr. M*
1495 plurimum] *plus A*
1496 octavus] *add. octavus mg. L²*
1497 est] *cum M*
1498 consideraverimus species] *tr. PV*
1499 inveniemus] *invenies A*
1500 scilicet – regionum] *mg. A²L, om. BMPVY*
1501 adtenderimus] *antenderimus sic L*
1502 erit] *et Z*
1503 erit nobis] *tr. Y*
1504 inhabitabitur] *inhabitatur AB*
1505 neque] *in A*
1506 aliqua] *aliud vel alia B*
1507 terrenis] *terrens B*
1508 inpedierit] *inpedierint A*
1509 videlicet] *scilicet PV*
1510 montes] *mg. M*
1511 aut] *et Z*
1512 ibi] *in Y*
1513 regionum] *regionis vel specierum B, praem. specierum Z*
1514 est] *om. L*
1515 propinquitatis] *propinquitas et add. alio propinquitatis mg. A*
1516 solis] *solum B*
1517 solis] *solum B*
1518 ibi] *om. B*
1519 mutat] *add. vel turbat B*
1520 propinquitatis] *mg. M*
1521 sunt] *fiunt B*
1522 in maiori sunt] *tr. PV*
1523 rectitudinem] *retitudinem sic L*
1524 Amplius] *add. In alio: sed eorum complexionibus semper est similis haec sunt eorum comparationes, scilicet phlegma naturale in se, licet in corporibus sanguinem. Fit huius sanguinis enim cum non bene ut oportet coquitur aliqua eius pars in phlegma simile, sicut aqua minus convertitur si cum postea scies cum aqua quantum oportet*

- coquitur phlegma naturale in quo conversum fuerat ex eo resolvitur quando in se fit maioris spissitudinis et minoris humiditatis quam phlegma *mg. B, Apud Z*
- 1525 dispositiones] dispositionem *P*
- 1526 aequinoctiali] equinoctinali *sic Y*
- 1527 morantium – dispositiones] *mg. M*
- 1528 similes nobiles] *tr. Y*
- 1529 neque] *nec A*
- 1530 aer] *add. quidem B*
- 1531 aer ibi] aeribus *A*
- 1532 inpeditur ibi] *tr. Y*
- 1533 Et] *om. M*
- 1534 Post] *add. nota mg. L²*
- 1535 istos] ipsos *B*
- 1536 temperati] temperanti *M*
- 1537 neque] *nec A*
- 1538 elongantur] elongatur *BLMV*
- 1539 neque elongatur – tertio] *mg. M*
- 1540 Neque] *nec A*
- 1541 congelantur] elongantur *P*
- 1542 sicut] *si P*
- 1543 hiis] *om. A*
- 1544 quinti] *mg. Y*
- 1545 iam] *om. Y*
- 1546 aequalitati propinqua certae multum] *tr. Z*
- 1547 caro] *add. eius P*
- 1548 propinquius] propinquus *PY*
- 1549 carne] carni *B*
- 1550 ipsa] *om. BLMPVZ, mg. Y*
- 1551 aequaliter aqua] *tr. M*
- 1552 sanguinis] *add. et B, sanguis Y*
- 1553 aequatur] aequantur *B*
- 1554 ex siccioribus] exterioribus *Y*
- 1555 et] *in A*
- 1556 eo] *add. vel in ea B, ea P*
- 1557 fuerint] fuerit *L*
- 1558 neque] *nec V*
- 1559 neque est - illud] *mg. Y*
- 1560 propter] *per Y*
- 1561 nisi quia - patitur] *om. B*
- 1562 quale] *add. est B*
- 1563 illud] *id A*
- 1564 propter] *per Y*
- 1565 illud] ipsum non *B, id Z*
- 1566 pateretur] paterentur *M, patentur P*
- 1567 quae enim] *tr. B*
- 1568 originis] organis *Z*
- 1569 qualitate] equalitate *L*
- 1570 communicat] *add. vel adsociatum est B*
- 1571 autem] alitem *sic B*
- 1572 temperatum] temperatius *B*
- 1573 manus] magis *Y*
- 1574 temperatius] temperativus *B, temperantius M*
- 1575 est] *om. AB*
- 1576 volae] *add. manus Z*
- 1577 temperatius] temperantius *M*
- 1578 est] eius *L*
- 1579 quod est] *om. Y*
- 1580 temperatius] temperantius *M*
- 1581 est] *om. P*

1582 temperatius] temperantius *M*
1583 eius est] est quidem vel *B*
1584 illud] *add.* homo *B*
1585 volae] *add.* etiam *B*
1586 magis existit] est magis *A*
1587 quapropter] *om.* *LY*
1588 quod in cute - quapropter] *om.* *PV*
1589 extremitatibus – digitorum] *mg.* *M*
1590 aliorum digitorum] *tr.* *A*
1591 existunt] *add.* natura vel *B*
1592 qualitatum] quantitatum *BLMPVY*
1593 natura qualitatum] quantitatum natura *L*
1594 tactualium] *praem.* vel qualitatum *B*
1595 declinatio iudicis] *tr.* *B*
1596 ab] *om.* *P*
1597 a] *om.* *A*
1598 a medietate et ab aequalitate] *tr.* *LMYPVZ*
1599 Debes] *praem.* Et *A*
1600 Nolumus] volumus *Y*
1601 sit] est *A*
1602 neque] nec *A*
1603 temperata] *add.* nota quid est dictum medicina temperata *mg.* *B²*
1604 tunc] ex tunc *B*
1605 ex] et *V*
1606 ipsament] ipsam esse *B*
1607 quod] quae *P*
1608 naturalem calorem] *tr.* *A*
1609 patietur] *om.* *A*
1610 adficietur] efficietur *Y*
1611 quae] qua *P*
1612 supergredietur] supergreditur *Z*
1613 aequalitatem] equalitate *L*
1614 ergo] *om.* *P*
1615 aequalitatem] equalitate *Y*
1616 excedentem aequalitatem] *tr.* *A*
1617 igitur] ergo *B*
1618 operationis] comparationis *B*
1619 est] *mg.* *Z*
1620 calida est] *tr.* *Y*
1621 nolumus] volumus *PY*
1622 in sui] usui *B*, in sua *P*
1623 in sui – aut] *mg.* *M*
1624 sua] *om.* *P*
1625 substantia sua] *tr.* *Z*
1626 ita] *om.* *L*
1627 complexio hominis] *tr.* *BZ*
1628 esset] *mg.* *Z*
1629 temperatum] temperamentum *A*, temperata *Z*
1630 hominis in corpore] *tr.* *Y*
1631 frigiditas] *add.* et *A*
1632 maior] minor *B*
1633 illa] *add.* vel ea *B*
1634 una] *om.* *BLMPVY*, *mg.* *Z*
1635 est frigida plerumque] *tr.* *B*
1636 corporis] *om.* *Z*
1637 scorpionis] *add.* est *A*
1638 et] aut *B*, *mg.* *Z*
1639 et] *om.* *A*
1640 comparatione] *add.* scorpionius aut humani corporis comparatione calida et frigida comparatione corporis *mg.* *B*

1641 etiam] *om. Y*
1642 etiam quandoque] *tr. PV*
1643 quandoque - medicina] una medicina quandoque *Z*
1644 corporis] *add. unius individui quam alterius B*
1645 Petri] Iohannis *Z*
1646 id est] *om. M*
1647 id est unius – alterius] *om. ABLVYZ, mg. P*
1648 Pauli corporis] *tr. Y*
1649 Ideoque] Ideo *Z*
1650 cum] *om. L*
1651 adhibuerint] adhibuerit *LMY*
1652 adhibuerit medicinam] medicinam adhibuerint *Y*
1653 contulerit] contulerint *P*, contulit *Z*
1654 redeamus] tendamus *A*
1655 quod] *add. hoc considerare A*
1656 distemperatas] *add. considerare debemus mg. B, add. comprehendere Y*
1657 est aequale] *tr. Z*
1658 secundum] secunde *A*
1659 comparationem] comparatione *A*, operationem *B*
1660 scilicet speciei] *om. AMV, super partes P*
1661 individui] *add. id est unius individui quam alterius mg. L*
1662 Quae] *add. distemperatae Z*
1663 omnes] *add. scie sic B*
1664 hae] *om. P*
1665 quod] quia *A*
1666 egressus quod] *tr. B*
1667 est] *om. Y*
1668 unam] *om. L*
1669 est] *om. P*
1670 Et] *om. Y*
1671 simplicis] simplex *A*
1672 excessit] excesserit *Z*
1673 contrarietatem excessit] *tr. Y*
1674 excessit contrarietatem] equalitatem excesserit *A*
1675 simplicis - excessus] *mg. Y*
1676 secundum] *add. unam V*
1677 secundum contrarietatem] contrarietate *Y*
1678 quod est] qui *Z*
1679 aliquo] aliquorum *B, praem. in Y*
1680 modorum] *add. exsistit mg. Z*
1681 aut] aliud *P*
1682 nec] non *Z*
1683 est] *om. Y*
1684 siccior] *add. aut est B*
1685 frigidior] *praem. est B*
1686 neque] nec est *A*, non *Z*
1687 neque] nec *AP*
1688 secundum] *add. unam A*
1689 patientem] *add. quoniam P*
1690 uno] secundum unum *Z*
1691 non] *add. est P*
1692 neque] nec *A*
1693 humidior] *add. quam debet A, praem. est B*
1694 non] nec *A*
1695 neque] nec *A*
1696 calidior] *add. nota quod calidus excellens adsociat sibi siccum mg. B²*
1697 oportet] debet *Z*
1698 facit] reddit *A*
1699 corpus] *om. B*

1700 facit corpus] reddit ipsum *Z*
1701 oportet] debet *BP*
1702 humiditate] humiditare *B*
1703 extranea] extensa *P*
1704 reddit cito] *tr. Z*
1705 ipsum reddit] *tr. B*
1706 oportet] oporteat *B*
1707 Quae] quod *B*
1708 prolixiori] prolixiore *PV*
1709 reddet] reddit *A*
1710 debet] oportet *AZ*
1711 et sanitas] *om. B*
1712 pertinent] *add. equalitati P*
1713 caliditati] *add. et sanitas B*
1714 contrarietates] qualitates vel contrarietates *B*
1715 velut] velit *M*, vel *P*, *om. Y*
1716 simul] similis *Y*
1717 et humidior] *iter. Y*, et siccior *Z*
1718 quam oportet simul] *tr. YZ*
1719 aut calidior et siccior - oportet] *om. B*
1720 aut] *mg. Z*
1721 siccior] humidior *Z*
1722 oportet] oporteat *B*
1723 quam oportet] *om. Z*
1724 aut frigidior et siccior – oportet] *mg. M*
1725 frigidior] frigior *sic L*
1726 frigidior et siccior] *tr. A*
1727 neque] nec *A*
1728 simul] *om. V*
1729 Non enim - simul] *mg. Z*
1730 autem] *om. M*
1731 harum] horum *P*
1732 complexionum octo] *tr. Y*
1733 solummodo qualitate] *tr. PV*
1734 in] *mg. Z*
1735 humorem in] humiditatem *B*
1736 habeat] habet *A*
1737 corpus] *add. vel ad ea reducat corpus B*
1738 eius] illius *A*
1739 eius] illius *A*
1740 in] *om. M*
1741 id est – nive] *mg. ALMPVYZ, om. B*
1742 neque] nec *A*
1743 qui] quam *L*
1744 calefit] calefacit *P*
1745 in alio] *om. A*
1746 hectica] ethici *AP*
1747 in alio – hectica] *mg. AL, om. BMYVZ, super qui calefit P*
1748 in frigidatus est] in frigidatur *B*, est in frigidatus *Y*
1749 huius] eius *Y*
1750 propter] per *Y*
1751 qualitas] caliditas *P*
1752 causa] *om. P*
1753 choleric] calidi *Z*
1754 a porro] *om. ABPVYZ, super prasini calefit L*
1755 calefit a porro] *tr. M*
1756 inuenies exemplum] *tr. B*
1757 materia] *add. cum B*
1758 est] *om. B*

- 1759 modis est] *tr. Y*
1760 a materia exterius] *tr. Z*
1761 madefactum] calefactum *B*
1762 cum] causa *A*
1763 penetratio et retentio] *tr. Z*
1764 apostemans] apostematis *A*, apostemati *B*
1765 est haec] *tr. A*
1766 autem] a *P*
1767 positionis] *add. eius mg. Z*
1768 manifestum ei] *tr. Y*
1769 de complexionibus] est complexio *A*
1770 eius actionibus - dispositionibus] actionis et dispositionis *B*
1771 possibilitatem] *add. vel potestatem B*
1772 philosophi] phylosophye *P*
1773 est possibile esse] *tr. BP*
1774 suarum] suorum *Y*
1775 ex membris quaedam] *tr. A*
1776 sicciora] sicca *A*
1777 humidiora] humida *A*
1778 Quia] quod *LM*
1779 enim] *add. est B*
1780 habeat] habebat *A*
1781 est] *om. Y*
1782 quod] ea *B*, quidem *Y*
1783 quae] quia *B*, quod *Y*
1784 est minoris] *tr. A*
1785 propterea] propter *Z*
1786 fila] *add. villi B*
1787 sicut fila] *om. LMVYZ, super villi P*
1788 musculi] misculi *sic B*
1789 eis] eius *B*, ei *P*
1790 est] *om. B*
1791 propter] per *Y*
1792 in eis exsistit] existit in ea *M*
1793 non] *om. Y*
1794 calefactione] *add. ipsius Y*
1795 recipiunt - calefactione] de calore recipiunt *B*
1796 qui] quae *L*
1797 pulsatilium] pulsantium *AP*, pulsantilium *B*
1798 sanguinem] sanguinis *M*
1799 Postea] *add. vero B, add. est Z*
1800 temperatae] temperare *L*
1801 Post] postea *AY*
1802 Post] postea *A*
1803 nervus] nervis *LM*
1804 Post] postea *AZ*
1805 id est sebum] *mg. A²L, om. BMVYZ, super adeps P*
1806 admixta] mixta *A*
1807 quae carni - est] *add. id est quae carni amista est mg. A², om. LMVYZ, mg. P*
1808 Postea] post *P*
1809 Post] postea *A*, deinde *Z*
1810 pinguedo] *add. glosare mg. M*
1811 Post] postea *A*
1812 quae carni - est] post adeps *ABVYZ* quae carni admixta est *LM, add. postea cutis humidius vero quod est in corpore est flegma post sanguis postea pinguedo post adeps M*
1813 Postea] post *A*
1814 Postea] post *BLPVY*
1815 Postea] post *PV*
1816 et testiculorum] *om. B*

- 1817 Post] postea *A*
1818 Postea] post *PVZ*
1819 renes] *add.* post lingua *B*
1820 Postea] post *PV*
1821 Post] postea *A*, deinde *M*
1822 ea] ei *P*
1823 disposuit] disponit *A*
1824 natura et substantia] *tr.* *PV*
1825 enim] tamen *A*
1826 complexio] *add.* si *P*
1827 ei est] *tr.* *P*
1828 enim membri - suam] *om.* *Y*
1829 accidentalem] *add.* ei *A*, enim *Y*
1830 complexionem] complexio *Y*
1831 similatur] adsimilatur *B*, *add.* alio omnis enim complexio naturalis similis est ei quod nutritur et secundum suam
accidentalem complexionem similatur ei quod ab ipso superfluit *mg.* *Y*
1832 quod] *add.* quid *L*
1833 ipso] *add.* est *P*
1834 autem] enim *Y*
1835 admixto] admixio *L*
1836 nos] *om.* *B*
1837 humiditatis superfluitas] superfluitatis humiditas *B*
1838 ad ipsum ascendit] ascendit ipsum *Z*
1839 ad ipsum] *om.* *M*
1840 et propter illud quod ad ipsum descendit] *om.* *P*
1841 ex] de *B*
1842 est] *om.* *Y*
1843 humidum] humidius *AZ*
1844 est humidum] *tr.* *V*
1845 multo] *tantummodo* *AB*
1846 multo magis pulmo] *tr.* *A*
1847 est] *om.* *B*
1848 etiam] *om.* *Y*
1849 substantia etiam] *tr.* *Z*
1850 Phlegmatis namque] *om.* *L*
1851 humectatio est] humidatio id est *B*
1852 secundum] per *Z*
1853 est] *tantummodo* *A*
1854 Et sanguinis – faciendi] *mg.* *YZ*
1855 aqueum] aquarum *B*
1856 sit plerumque] *tr.* *A*
1857 Ex] Et *Z*
1858 cum] *om.* *Y*
1859 eorum] *om.* *M*
1860 operationes] comparationes *B*
1861 sanguine] sanguinem *B*
1862 naturale] *add.* et *B*
1863 aqueum] aquosum *M*
1864 convertetur] convertitur *BV*
1865 phlegma] *praem.* in *BP*
1866 fit] sit *M*
1867 Hae sunt eorum – phlegma] *om.* *AYZ*, *mg.* *BLMPV*
1868 quod] *add.* materia *supra* *A*
1869 quod ad] quemadmodum *B*
1870 fuit] fuerit *B*
1871 conversione conversus est] *tr.* *Z*
1872 autem] aut *Y*
1873 corpore] *add.* hominis *B*
1874 fumoso vapore] *tr.* *P*

1875 de] *om. B*
1876 eo de vapore] eodem vapore *LM*
1877 erat] *add. humido A*
1878 congelata] *add. remansit B*
1879 Postea] post *L*
1880 Humidius] humidus *Y*
1881 est] *om. A*
1882 Osis] *add. in alio: et potest eos habere mg. B*
1883 est] *om. B*
1884 situs] siccus *A*
1885 qui] quia *A*
1886 exsiccat] exsuccat *LM*
1887 nullum eorum] eorum nulli *Y*
1888 aut fortasse – nutriunt] *mg. M*
1889 est valde] *tr. Z*
1890 existimant] estimant *ABPV*
1891 vespertiliones] *add. vel scarabes B*
1892 Hic] hoc *P*
1893 Arabico] arabeo *B*
1894 erat] *add. quod M*
1895 canefis] canesis *BLPV*
1896 cafefisc] eassesie *B*, eisesise *M*
1897 Hic in Arabico – vespertiliones] *om. AYZ, mg. BLMPV*
1898 digerant] dixerant *P*
1899 duas] *om. Y*
1900 quantitates] *add. vel partes B*
1901 aequales] aequali *AZ*
1902 eas] eos *LM*
1903 cooperculo] coopertum *M*
1904 id est cooperculo] a coopercule *B*
1905 rosatae] rosaceae *B*
1906 id est – rosatae] *mg. ALMP, om. YVZ*
1907 osse] *add. et Z*
1908 Postea] post *A*
1909 Post] postea *YZ*
1910 Postea] post *AZ*
1911 Post] postea *M*
1912 Postea] post *APV*
1913 Post] postea *A*
1914 motivi] mortivi *sic M*
1915 Postea] post *PV*
1916 Post] postea *APVZ*
1917 sensus] sensibiles *A*
1918 simul] *om. B*
1919 simul existunt] existunt similis *P*
1920 temperato] temperamento *A*, intemperato *M*
1921 id est cute] *super temperato AL, om. BMPVYZ*
1922 sed] si *A*
1923 temperato] temperamento *A*
1924 sicciores] sicci *A*
1925 ei] *om. A*
1926 et] *om. PVZ*
1927 ab eo] *om. B*
1928 ab eo valde] valde adeo *A*
1929 est] *om. P*
1930 complexionibus] complexione *A*, complexionum *L*
1931 et generum] *om. BV, add. eius Z*
1932 sunt quattuor] *tr. AP*
1933 adolescendi] adholoscendi *sic A*, adolendi *BLMPVYZ*

- 1934 est] *add.* aetas *B*
1935 est] *om.* *Y*
1936 quinque] *add.* annos *Z*
1937 ad triginta quinque] *mg.* *P*
1938 annos aut quadraginta] *tr.* *A*
1939 est] *tantummodo* *A*
1940 amittitur] admittitur *AY*, *add.* manifeste *Z*
1941 quae] *om.* *B*
1942 usque] *om.* *L*
1943 annos] *om.* *Y*
1944 sexaginta annos] *tr.* *AM*
1945 sexaginta] .xl. *B*, *add.* aut septuaginta annos *Y*
1946 cum] *add.* virtus non amittitur et haec est aetas senectutis *L*
1947 haec] *add.* est *M*
1948 quidem haec] *tr.* *Y*
1949 est aetas] *tr.* *A*
1950 senum] senii *A*, senium *V*
1951 Adolescentiae] adolescentia *Z*
1952 aetatem] etatum *P*
1953 ad] *om.* *AP*
1954 plantativam] plantivam *B*, plantativa *LY*
1955 et] *om.* *Z*
1956 fit] sit *BPVYZ*
1957 nondum] nundum *sic* *L*
1958 in alio] in alia *B*, *om.* *M*
1959 sunt dentes] *tr.* *A*²
1960 completi] complendi *B*
1961 et] *add.* ad *B*
1962 cadendum et nascendum] *tr.* *A*²*LPV*
1963 in alio – cadendum] *mg.* *A*²*LMPV*, *add.* vacat supra *B*², *om.* *YZ*
1964 repletae] replere *B*
1965 Post] postea *AZ*
1966 nativitatem] vacuitatem *Z* et *add.* nativitatem supra *Z*²
1967 et] *om.* *P*
1968 algulemiati] algulemiati *A*, algulenati *M*, alguennati *Y* [*add.* agulemiati *mg.* *Y*²], algumati *Z* [*add.* alguemati supra *Z*²]
1969 rehac] *praem.* est aetas *B*, rahac *P*, rechac *Y*, radi *Z*
1970 et rehac] *om.* *A*
1971 sperma] spera *A*
1972 quousque] *add.* homo *A*, usque quo *B*
1973 barbescat] bardescat *sic* *L*
1974 id est iuventutis] *mg.* *A*²*LP*, *om.* *MZ*, *super* fortitudinis *V*
1975 solum] *add.* habundancia *B*^{u.c.}, scilicet *MV*
1976 in] *om.* *Y*
1977 exsistit] *add.* Item dispositio de calore iuvenum et puerorum *mg.* *B*², existis *M*
1978 autem] namque *A*
1979 disceptaverunt] disceptaverint *MP*
1980 Fuerunt] fuerit *M*
1981 enim] quidam *BZ*
1982 quidam] *om.* *BZ*
1983 quidam eorum] *tr.* *PV*
1984 et propter] quam *A*
1985 omnes eius ideoque] *tr.* *Y*
1986 operationes eius] *tr.* *ABV*
1987 innatus] *add.* naturalis *B*
1988 inest] est *AZ*, *om.* *Y*
1989 eis] *praem.* in *AYZ*
1990 a] ex *A*
1991 Et] *add.* Opinio secunda *mg.* *Z*²

- 1992 ex] *om.* Y
- 1993 fuerunt] fuerint M
- 1994 calor] *add.* naturalis B
- 1995 est eorum sanguis] *tr.* Z
- 1996 spissus] *add.* id est siccus *mg.* A
- 1997 ex] a Z
- 1998 plus] *mg.* Y
- 1999 phlegma] sperma vel phlegma B
- 2000 ad phlegma declinat] *tr.* Z
- 2001 motionum] motuum A
- 2002 vero] *om.* L
- 2003 propter] per A
- 2004 ipsi] isti vel ipsi B
- 2005 vehementioris etiam] *tr.* P
- 2006 istimbre] tymbre B, istinbre M, instimbre YZ
- 2007 Motus vero – exsistunt] *mg.* A
- 2008 cum] *om.* P
- 2009 quod] *om.* BY
- 2010 id est – eum] *mg.* ALMPV, *pos. post* melioris digestionis B, *om.* Z
- 2011 sunt] super B
- 2012 Desiderium] *add.* Nota *mg.* A²
- 2013 calore] calido B
- 2014 sed] nisi *V^{a.c.}*
- 2015 Ideoque] ideo Z
- 2016 autem] *om.* Y
- 2017 istimbre] istinbre M, distimbre Y
- 2018 neque] nec A
- 2019 accidit eis neque vomitus] nec vomitus accidunt eis A
- 2020 neque] nec A
- 2021 ipsorum] eorum Z
- 2022 pertinet] adinet Z
- 2023 eorum] *om.* P
- 2024 eorum omnes] *tr.* Z
- 2025 calidae sunt] *tr.* P
- 2026 eorum] horum Z
- 2027 cholericus] calidus Z
- 2028 eveniunt] adveniunt V
- 2029 eorum] horum Z
- 2030 et] *om.* Z
- 2031 quod] quae P
- 2032 vomunt] vocatum Y
- 2033 quod] quae P
- 2034 neque] nec A
- 2035 nisi] *mg.* Z
- 2036 Maximum] Maxime Z
- 2037 etiam] enim Y, autem Z
- 2038 desiderium eorum] *tr.* Y
- 2039 Hae] *praem.* et B
- 2040 sectarum sententiae] sententiarum sectae vel sententiae B
- 2041 ipsarum] earum Z
- 2042 Dicit] *om.* B, *add.* id est punctualiter aequalis in tensione ita quod sumendo calorem utriusque quantum ad in
tensionem gradus precise idem gradus caloris est in utriusque quemadmodum dicimus quod una scintilla ignis
intensive loquendo de gradu caloris tantum habet de caliditate vel potest habere quantum una magna quantitas ignis.
et hoc est quod nunc drecte intellegit. Dicit quod pueris caliditas est maioris quantitatis quia plus habet de humido
radicali scilicet plus habet de pabulo puer vel infantiam invenimus *mg.* V²
- 2043 maioris quantitatis et] *om.* B
- 2044 acuitatis] *add.* et maioris quantitatis B
- 2045 et] sed Z
- 2046 scilicet acuitatis] *add.* exemplum *mg.* B²

2047 et iuvenum - acuitatis] *mg. A, om. M*
 2048 caliditas est minoris - quidem] *mg. Y*
 2049 est sicut ipse dicit] *tr. A*
 2050 opinemur] opinetur *Z*
 2051 unam solam opinemur] *tr. M*
 2052 qualitate et quantitate] *tr. B*
 2053 semel] *mg. L² [semen L^{a.c.}]*
 2054 sicut aqua - penetrasse] *mg. M*
 2055 paucam] *add. siccam V*
 2056 invenimus] inveniemus *YVZ*
 2057 quantitatis maioris] *tr. B*
 2058 qualitatis mollioris] *tr. B*
 2059 Et] *add. hoc B*
 2060 agnoscere] cognoscere *Z*
 2061 quae] quem *V*
 2062 est] *om. B*
 2063 iuvenibus] *add. est B, praem. in VZ*
 2064 fuerunt] fuerint *M*
 2065 generati] *add. scilicet B*
 2066 spermate] parte *Y*
 2067 extinguat ipsum] *tr. P*
 2068 cessat] desinat *M*
 2069 neque] Namque *P*
 2070 quod iam] *mg. Y, quod V*
 2071 iam quod] *tr. A*
 2072 calorem] *add. naturalem B*
 2073 neque] nec *A*
 2074 qualitatis] *add. id est humiditati mg. A*
 2075 qualitatis et quantitatis] *tr. B*
 2076 donec] deesse *P*
 2077 perveniat] deveniat *Y*
 2078 Neque] nec *A*
 2079 caliditatem] calorem *P*
 2080 est] enim *P*
 2081 quasi] quare si *Y*, quod si *Z*
 2082 erat tanta] *tr. B*
 2083 adhuc] ad hoc *PY*
 2084 neutram] neutrum *B*, neutra *P*
 2085 efficere] facere *A*
 2086 alteram] aliam *B*
 2087 est autem] *tr. AB*
 2088 retinere] *add. naturalem B*
 2089 retinere calorem] *tr. VZ*
 2090 enim] igitur *A*
 2091 potest praestare] *tr. Y*
 2092 potest augmentum praestare] *tr. B*
 2093 quod] cum *Z*
 2094 valet] valeat *Z*
 2095 calorem] calor est *L*
 2096 custodire] custodie *B*
 2097 aetas] *mg. L*
 2098 iuventutis aetas] *tr. Y*
 2099 secta] scita *A*
 2100 augmenti] augmentum *B*
 2101 patitur] *add. vel fit B*
 2102 neque] nec *A*
 2103 creatur] crescitur vel creatur nisi per operationem *B*
 2104 apud] per *L*, propter *Z*
 2105 eam] ea *Z*

2106 autem] *om. B*
2107 hic] *hec A*
2108 est hic] *tr. AY*
2109 praecepto] *praem. prae P*
2110 in alio patitur] *mg. ALP, om. MYVZ*
2111 cum] *om. Z*
2112 instrumento] *add. quodam Z*
2113 illud] *ille Y*
2114 Quod] *Qui A*
2115 etiam] *om. V*
2116 quod] *om. B*
2117 propter est] *tr. Y*
2118 complexionis] *add. eorum M*
2119 istimbre] *instimbre YZ*
2120 nec] *neque P*
2121 enim] *om. A, vero PZ*
2122 istimbre] *stimbre A, instimbre YZ*
2123 melior] *praem. sit A*
2124 horis] *hominis P*
2125 Neque] *nec A*
2126 proveniret] *proveniet L*
2127 illud] *id Z*
2128 malitia] *om. Y*
2129 istimbre] *instimbre Z*
2130 gulositatem eorum] *tr. Y*
2131 comedunt] *comeditur P*
2132 motibus] *moribus M*
2133 adunatur] *adiuvatur B, adunantur Y*
2134 Ideoque] *ideo A*
2135 anelitus eorum] *tr. Z*
2136 non] *om. B*
2137 nondum] *non P*
2138 pervenit ad complementum] *tr. A*
2139 iuventutis] *iuventutibus P*
2140 cuius] *cum P*
2141 quoque] *add. naturalis B*
2142 adiuvat] *iuvat A*
2143 motionibus] *motibus M*
2144 animalibus] *animalis vel Y*
2145 vita] *add. in alio B*
2146 naturae] *add. ad testandum illi toti semper et in potentia naturae B*
2147 toti] *add. calori supra L²*
2148 semper] *add. tolerandum B*
2149 corporeae] *corpore P*
2150 finitae] *add. et quod omnes virtutes corpore sint finitae mg. B*
2151 ratiocinatum] *declaratum A*
2152 fuit] *add. ut Z*
2153 Eius] *cuius L*
2154 igitur] *ergo A*
2155 materiis] *naturis Y*
2156 corpore] *corde B*
2157 faceret in corpore] *tr. Z*
2158 dissolutio - modo] *mg. L²*
2159 immo] *om. Y*
2160 cotidie augetur semper] *tr. P*
2161 dissolutionem] *om. Z*
2162 augetur - dissolutio] *mg. M*
2163 iuvent] *iuvant BPV*
2164 retrocedendum] *retrocedendam Z*

- 2165 postquam] *add. iam A*
2166 cum] *add. ad A*
2167 extinctionem] *extinctione B*
2168 alio praeter] *tantummodo mg. A*
2169 alia] *add. est ibi praeterea mg. A²*
2170 causa] *mg. M*
2171 propterea] *om. A*
2172 et illud est humor - digestionem] *et privatur digestionem vel comeditur non bene dirigitur B*
2173 ipsum] *mg. Y*
2174 et] *om. A*
2175 tegendo] *regendo BPY*
2176 phlegmaticus] *add. et Z*
2177 cuique] *in A, praem. cuiusque P*
2178 primam] *prima Y*
2179 primam suam] *tr. PV*
2180 terminum] *add. suum A*
2181 quem] *quam A, qui P*
2182 conservandam] *add. Nota ex hoc habetur quod duplex est mors: mors naturalis quae procedit a principiis naturae, alia vero a principiis supra naturam mg. B²*
2183 Unumquodque] *unum Y*
2184 enim] *om. B, add. quodque Y, add. individuum Z*
2185 praefixum] *fixum Z*
2186 qui] *quod V*
2187 individuis] *praem. in A*
2188 naturales] *add. abbreviati P*
2189 vero] *enim Z*
2190 tamen] *add. pro individuo P*
2191 divino] *mg. M*
2192 divino provenit tamen] *tr. Z*
2193 ex hoc] *mg. M*
2194 puerorum] *puerorum sic P*
2195 vel - aequalitatem] *mg. AB, add. glossa supra L, om. YPVZ*
2196 ad] *ab Y*
2197 aequalitatem] *add. vel propter equalitatem Y*
2198 aequali] *equaliter A, add. id est iuveni mg. A², add. ter supra L²*
2199 insinuat nobis] *tr. B*
2200 experimentum] *augmentum per experimentum B*
2201 est] *om. Y*
2202 quod est] *om. A*
2203 de mollitie] *demollitio L*
2204 ossium] *add. est Y*
2205 nervorum - membrorum] *in alio membrorum et nervorum M*
2206 in alio membrorum] *mg. ABLP, om. VYZ*
2207 ratio] *om. P*
2208 argumentalis] *argumentata sit A*
2209 id est - argumentalis] *mg. ABL, om. MVYZ, super consideratio P*
2210 et] *om. Y*
2211 proprie] *om. A*
2212 praeter] *propter BPY*
2213 hoc] *hos V*
2214 duritia] *duritie A*
2215 eorum] *ipsorum A*
2216 ipsorum] *eorum A*
2217 id est - argumenti] *mg. AL, om. BMVYZ, super consideratione P*
2218 plus abundant] *habundans A*
2219 et] *om. B*
2220 aqueitas et aeritas] *tr. Z*
2221 decrepitis] *praem. in Z*
2222 abundat] *habundant MP*

- 2223 Iuventus] *add. autem M*
 2224 quam] quod *B*
 2225 vocavit superius] *tr. M*
 2226 Haec est - pulchritudinis] *mg. ABLPV, om. YZ*
 2227 complexionem] complexioni *B*
 2228 aequalem] equales *P*
 2229 complexionem magis aequalem habet] *tr. Z*
 2230 complexione] complexionem *Y*
 2231 humidior] *add. est B*
 2232 utriusque] utrisque *BV*
 2233 Secundum] *add. de M*
 2234 vero complexionm diversitatem] *tr. A*
 2235 id est sexuum] *tantummodo mg. A*
 2236 frigidioris] frigidiores *L*
 2237 ergo] igitur *B*
 2238 complexionum] complexionem *P*
 2239 earum] eorum *V*
 2240 earum complexionum] *tr. Z*
 2241 multiplicantur] multiplicabuntur *Y*
 2242 superfluitates earum] *tr. Z*
 2243 ipsarum] earum *B*, ipsorum *Y*
 2244 Et] In *B*
 2245 mulieris] multis *Pa.c.*
 2246 mollitiem] meliores *M*
 2247 non] si *M*
 2248 multum] *add. cum B*
 2249 propter mollitiem - rara] *om. B*
 2250 Ideo] ideoque *A*
 2251 fortitudine] fortitudinem *M*
 2252 Caro namque - facit] *mg. ABLMPV, om. YZ*
 2253 rarior] *praem. res B*, minor *Y*
 2254 ipsam] ipsa *L*
 2255 ad] in *B*
 2256 terras] trans *Y*
 2257 inhabitant] inhabitans *Y*
 2258 qui] quod *P*
 2259 aqueas exercent] *tr. A*
 2260 exsistunt] exsistant *Z*
 2261 Et qui - exsistunt] *om. L*
 2262 narrabimus] *mg. [naturalium Z. a.c.] Z*
 2263 universalialia] particularia *Z*
 2264 particularia] universalialia alia *Z*
 2265 Doctrina quarta] *om. Y*
 2266 primum] .ii. *B*, prime *Y*
 2267 quartae] *om. Y*
 2268 Doctrina quarta - quartae] *Distinctio quarta est de humoribus et continet capitula duo. Capitulum primum V*
 2269 et eius divisiones] et quot sint eius partes *V, om. Z*
 2270 liquidum] *mg. M*
 2271 nutriens in primis] *tr. Y*
 2272 est ut] cum *B*
 2273 pars] *mg. L²*
 2274 vel] *mg. L²*
 2275 adsimilari] adsimilari *LM*, ad singulari *P*
 2276 et] *om. BL*
 2277 malus] *add. illud A, add. vel humoris mala B*
 2278 et] *om. Z*
 2279 istud] *mg. M*
 2280 et est quod istud] *mg. A*
 2281 aut] *om. B*

2282 raro] *add. tamen B*
 2283 antea] *om. B*
 2284 aut non superfluitates] *mg. B*
 2285 sequentibus] *sequenti AY*
 2286 quae] *quando P*
 2287 Superfluitates vero – non] *mg. A*
 2288 delegati] *add. dispositi supra A²*
 2289 fuerunt] *fuerant M*
 2290 simplicium] *principium Y, add. id est consimilium Z*
 2291 operatione] *om. A*
 2292 pars perfecta] *tr. A*
 2293 contentus] *add. in A, contemptus AB*
 2294 simplicibus] *similibus B*
 2295 ea] *eam M*
 2296 imbibentium] *bibentium M*
 2297 transiens] *transies sic L*
 2298 vel] *alio A*
 2299 vel sparsus] *mg. A, om. BMPVZ, add. glossa supra L*
 2300 caret] *careat B*
 2301 ut] *om. P*
 2302 humectet membra] *tr. P*
 2303 ea] *praem. ex PZ*
 2304 ea exsiccaverit] *exsiccaverunt L*
 2305 humor est] *tr. Y*
 2306 substantiam] *substantia AYZ*
 2307 sed] *si M*
 2308 et] *om. B*
 2309 nondum] *non vel nondum B*
 2310 nondum et similitudinis] *tr. A*
 2311 fuit] *fuerit L*
 2312 fuit conversum] *converssum fuerit A*
 2313 intus] *om. B*
 2314 quem] *quae A, quam P*
 2315 ex] *a Y*
 2316 ex spermate est] *tr. P*
 2317 humoribus] *add. Capitulum de sanguine mg. B²*
 2318 Et] *om. B*
 2319 etiam dicemus] *tr. B*
 2320 humorosi] *humorum B, humorisi sic M*
 2321 et] *add. alio et mg. A*
 2322 superflui] *add. vel mali B, superfluum Y*
 2323 illis] *effecit Z*
 2324 et] *de M*
 2325 et genere phlegmatis] *mg. L²*
 2326 et humidus existit] *tr. Z*
 2327 duae sunt] *tr. PY*
 2328 naturalis] *naturales A*
 2329 naturalis] *naturales A*
 2330 est] *om. Y*
 2331 rubeus est] *tr. M*
 2332 duae sunt] *tr. Z*
 2333 enim] *autem Z*
 2334 mutatus fuit] *Z*
 2335 vitiata in se] *tr. Z*
 2336 fuit] *fuerit A*
 2337 alius] *praem. aliquis vel B^{a.c.}*
 2338 alius est] *tr. Y*
 2339 mutatus fuit] *tr. Y*
 2340 verbi gratia - mutatus] *mg. M*

2341 qui] quod *Y*
 2342 admixtus ei] *tr. B*
 2343 admixtum fuit ei] *tr. PV*
 2344 Quod] Qui *Y*
 2345 aut] *mg. B*
 2346 humor eum] *tr. M*
 2347 in] *add. id L*
 2348 et] *add. ipsum Z*
 2349 corrumpit] corripuit *L*, corrupit *PVZ*
 2350 ipsomet] semet ipso *B*, ipso *P*
 2351 eius] eis *A*
 2352 pars eius] *tr. YV*
 2353 remanserunt] *add. ambae Z*
 2354 aut] *om. Y*
 2355 earum] in eorum *Y*
 2356 aut ambae] *mg. L², om. MPVY*
 2357 in eo] earum *Y*
 2358 aut ambae - eo] cum eo *Z*
 2359 partes] *add. sunt mg. B*
 2360 rubeae] nigrae *ABPV*
 2361 nigrae] rubeae *ABPV*
 2362 diversificantur] *add. et speciebus coloris B*
 2363 diversificantur et speciebus cholerae nigrae] *tr. Z*
 2364 aquositatis] *add. et speciebus cholerae rubeae A*
 2365 ergo] vero *Y*
 2366 fit] sit *M, om. Y*
 2367 turbidus] turpidus *B*
 2368 et] *om. A*
 2369 niger] *om. M*
 2370 adfectus] effectus *Y*
 2371 adfectus multa] *tr. A*
 2372 quoque] quandoque *B*
 2373 Phlegmatis] *add. Capitulum de sanguine finit. Capitulum de phlegma incipit mg. B²*
 2374 autem] *om. M*
 2375 est] *om. A*
 2376 et] *om. Y*
 2377 in] *om. Z*
 2378 est] *add. etiam A*
 2379 quidam] *add. naturalis Z*
 2380 frigidum] frigidus *M*
 2381 etiam] *om. YZ*
 2382 acciderit] accidit *A*
 2383 eo] *om. P*
 2384 sanguis] *add. ei Z*
 2385 misceatur] admisceatur *Z*
 2386 rheumatismis] reumatissinis *sic L*
 2387 in rheumatismis - sentitur] sentitur et in reumatismis et salivis *Y*
 2388 naturalis] *add. phlegmatis Z*
 2389 receptaculo] *mg. A, receptaculis B*
 2390 Galienus] *add. receptaculo A*
 2391 proprium membrum] *tr. B*
 2392 fecit] feci *Y*
 2393 fecit duabus] *tr. Z*
 2394 sanguini] sanguinis *Z*
 2395 propinquam sanguini] *tr. B*
 2396 omnia membra] *tr. Z*
 2397 natura] *add. phlegma Z*
 2398 est] est vel sunt duae partes *B*
 2399 propter duas] due *P*

2400 duas res] res et sunt duae *M*
 2401 ad hoc - membra] *mg. M*
 2402 venire] *iter. M*
 2403 amiserint] amiserit *P*
 2404 retentionem - eius] ablationem digestionis *B*
 2405 quae] quod *P*
 2406 hepate] *add. quod Z*
 2407 propter] per *Z*
 2408 acciderunt] acciderint *AY, praem. eis Z*
 2409 operentur] operemur *L*
 2410 eorum naturales] naturales eorum membrorum *Z*
 2411 nutriantur] nutriuntur ipsum *B*
 2412 sicut] sic *B*
 2413 ipsum sanguinem facit] *tr. Z*
 2414 Similiter] sicut *V*
 2415 plerumque] plurimum *P*
 2416 partem] potestatem *V*
 2417 Duae] *add. Nota mg. B²*
 2418 hoc] eo *Y*
 2419 ipsum mutat] etiam ea omnia mutat *B, inmutat ipsum L²*
 2420 et facit ex - mutat] *mg. L²*
 2421 velut] vel *A, id est P, ut Y*
 2422 velut secunda] *super Altera A, om. BVZ, mg. MP*
 2423 ut] aut *Y*
 2424 reddat] redeat *A, reddit Y*
 2425 phlegmaticarum] flegmaticorum *L*
 2426 nutrienda] nutriendam *LMY*
 2427 sanguine] sanguinem *Y*
 2428 est] *om. B*
 2429 actualiter] *add. accidentaliter mg. A, naturaliter P*
 2430 mensuram] *add. vel totam B*
 2431 hoc] hic *Z*
 2432 est repertum] reperitur *Z*
 2433 Iuvativa] *add. iuvamentum mg. B²*
 2434 humectet] humectent *L*
 2435 ne siccitas] necessitas *PY*
 2436 propter calorem] *mg. A²*
 2437 iuvamentum est] *tr. P*
 2438 terminis] *add. infixis Z*
 2439 iuvamentum - necessitatis] iuvativum est et non est necessarium *B*
 2440 est] *om. P*
 2441 sensum] *add. vel ad visum B*
 2442 est aliud] *tr. Y*
 2443 aequale] *add. et P*
 2444 virtute alio] *tantummodo A*
 2445 alio veritate] *mg. A*
 2446 est] *om. Y*
 2447 est] phlegma *Z*
 2448 subtile valde] *tr. Z*
 2449 est] *om. P*
 2450 cuius] *add. valde Z*
 2451 fuit] fuerit *Z*
 2452 ideo] ideoque *Z*
 2453 grossius] grossus *Y*
 2454 Et] *om. A*
 2455 est] *om. Y*
 2456 quoddam] quiddam *P*
 2457 omnibus] *praem. in M*
 2458 speciebus phlegmatis] *tr. AZ*

-
- 2459 siccus] siccitius *Y*
2460 Omnis] *add.* Nota *mg. P*
2461 est] *mg. P*
2462 saporis] *add.* [in alio aut omnino insipida *B^{a.c.}*] terreis partibus adustis complexionum siccarum et saporis *B*
2463 privatae] privare *Y*
2464 terreae] *om. B*, terre *M*
2465 adustae] admixte *A*
2466 enim] vero *P*
2467 proveniet] provenit *Z*
2468 salsus fuerit alio] *tantummodo A*
2469 fiunt sales] *tr. BLMPYZ*
2470 fiunt] *om. V*
2471 alio sales fiunt] *mg. A*
2472 etiam] *add.* ut *Z*
2473 alchali] *add.* Cakule est herba alio nomine salobra similis vermiculari habens acetosum saporem et salsum et inde fit alchali *mg. V*
2474 calce] calore vel calor *B*
2475 coquitur] coquatur *M*
2476 salem] sale *M*
2477 coaguletur] coagulatur *A*
2478 aut ita dimittitur – per se] *mg. A*
2479 coaguletur] *om. A*
2480 aut ita - coaguletur] *om. L*
2481 quoque] coqui *M*
2482 natura] rubea naturale *B*
2483 se] *om. B*
2484 adusta] *add.* et *A*
2485 aequalitatis] aequalitas *B*
2486 faciet] facit *Z*
2487 calefaciet] calefacit *Z*
2488 est phlegma] *tr. A*
2489 hoc phlegma] *tr. V*
2490 fuit] sunt *B*
2491 dicimus] diximus *BV*
2492 salsum ipsum] *tr. PV*
2493 Ideoque] ideo quod *APVZ*
2494 commiscetur] commiscetur *LMVY*, admiscetur *Z*
2495 cum] *add.* ea *Z*
2496 admiscetur ei] *tr. Y*
2497 ipso] eo *V*
2498 illa] nulla *A*, ulla *Z*
2499 vel secunda] *super alia A, om. BMVYZ, mg. LP*
2500 non] *om. A*
2501 causa non fuerit] *tr. Z*
2502 aut] hanc *B*
2503 id est] *praem.* alio *A, om. P*
2504 id est disiunctiva] *mg. ALP, om. BMYVZ*
2505 id est] *add.* non *P*
2506 id est coniunctiva] *mg. ALP, om. BMYVZ*
2507 enim] etiam *L*
2508 erit] *om. P*
2509 est] *om. Y*
2510 suam] *mg. P*
2511 admixta] et mixta *Y*
2512 acredo] a cerebro *B*
2513 duos] *add.* modos *Y*
2514 uno] una *P*
2515 fuit] est *B*
2516 admixta fuit] *tr. AP*

-
- 2517 quae] quod *B*
 2518 subsequenti] sequenti *PVZ*
 2519 nominabimus] nominadimus *sic B*
 2520 Altero] altera *Y*
 2521 quae] quod *Y*
 2522 ut] in *Y*
 2523 dulci] *add. phlegmati Z*
 2524 accidat] accidit *A*
 2525 sicut accidit] *mg. Y*
 2526 et] *om. Z*
 2527 Est et] *tr. AB*
 2528 ponticum] pontici *L*
 2529 est quemadmodum - dispositio] *om. L*
 2530 eius] huius *Z*
 2531 ei] est *Y*
 2532 propterea quod - ponticitas] *om. M*
 2533 qua] quam *AY, add. est Z*
 2534 in se] ipse *M*
 2535 est] et *Z*
 2536 conversus] eversus *B*
 2537 Ideoque] ideo quod *AYV*
 2538 ad siccitatem] a siccitate *Y*
 2539 terrestritatem] *praem. ad Z*
 2540 neque] nec *A*
 2541 faceret] fecerit *Z*
 2542 Neque] nec *A*
 2543 coqueret] conqueret *sic P*
 2544 est] *om. L*
 2545 species phlegmatis] *tr. Z*
 2546 vitro] vitreo *B*
 2547 vitro grossi] *tr. M*
 2548 in sui] *mg. M*
 2549 acre] aere *M*
 2550 acre est] *tr. Y*
 2551 habebit] habet *BM*
 2552 quod ex eo] *tr. PZ*
 2553 quod est grossum ex eo] *tr. V*
 2554 convertatur] convertitur *A*
 2555 haec] hoc *Y*
 2556 species phlegmatis] *tr. PV*
 2557 rei principio] *tr. M*
 2558 erat] erit *Y*
 2559 aquosa] *add. est B*
 2560 et neque] nec *A*
 2561 alia res] *tr. PV*
 2562 admixta] conmixta *A*
 2563 sed] *om. B*
 2564 fuit] fiat *P*
 2565 fuit] fuerit *A*
 2566 ei] ea *B*
 2567 igitur] ergo *APV*
 2568 Et] *om. MZ*
 2569 et] *tantummodo AZ*
 2570 continetur] continent *P*
 2571 Cholera] *add. Capitulum de cholera rubea mg. B²*
 2572 est] *om. P*
 2573 quae est] *om. Y*
 2574 superfluitas est] *tr. B*
 2575 Naturalis] *add. In rubedo maxime et sanguine adtexatur humori cholerico claritas contra hoc mg. B²*

2576 et] *tantummodo* AZ
 2577 calida] clara P, cholera Z
 2578 erit] *praem.* tanto magis P, om. Y
 2579 rubedo eius] *tr.* P
 2580 Quae] quod B
 2581 corpore] *add.* alio in hepate mg. Z
 2582 altera] alteram Y
 2583 cystim] chistum B
 2584 transmittitur fellis] fellis mittitur Z
 2585 fellis transmittitur] *tr.* A
 2586 penetrat] penetret Z
 2587 sanguinis] sanguis PY
 2588 nutrienda] nutriendam Y
 2589 magnam] magis P
 2590 partem] mg. A
 2591 sicut] *add.* est Z
 2592 est] om. P
 2593 subtiliet] subtiliat B
 2594 itineribus alio] om. Z
 2595 alio interioribus] *tantummodo* mg. A
 2596 faciat ipsum penetrare] *tr.* Z
 2597 colatum] *add.* fuerit Z
 2598 fellis transmittitur] *tr.* A
 2599 et utilitatis transmittitur] *tr.* Z
 2600 autem] om. A
 2601 est aut] *tr.* A
 2602 totum] om. Y
 2603 corpus totum] *tr.* Z
 2604 superfluitate] *add.* cholericam Z
 2605 ipsius] ipsum L
 2606 nutrire] *add.* vel intrare B^{a.c.}
 2607 a phlegmate viscoso et stercore] *tr.* P
 2608 ut] aut Y
 2609 emittat] amittat L
 2610 colica] colita *sic* L, colerica P
 2611 descendit a felle] *tr.* Z
 2612 a natura egreditur - quae] mg. Z
 2613 non est] *tr.* B
 2614 non naturalis] innaturalis Z
 2615 est] om. B
 2616 scita] sicca P, sita Y
 2617 scita est] *tr.* Z
 2618 illa est] *tr.* Z
 2619 cui] cuius V
 2620 illud] om. Z
 2621 alia] *add.* est A
 2622 famae] om. P
 2623 cui] cuius generatio B
 2624 extraneum] *add.* est B
 2625 est admixtum] *tr.* A
 2626 est] om. BP
 2627 phlegma cuius - est] om. Z
 2628 autem] *add.* quod et Z
 2629 cholera] om. B, colerica P
 2630 cum vel] *tantummodo* A
 2631 vel cui] mg. A
 2632 quandoque] quando P
 2633 inde] in P
 2634 inde] om. M, in P

2635 vitellis ovorum] *tr. P*
 2636 est minoris] *tr. A*
 2637 cholera] *mg. A*
 2638 vocatur cholera] *tr. Y*
 2639 aliquo] *aliquorum P*
 2640 generatur] *existit B*
 2641 modorum] *add. generat B^{a.c.}*
 2642 ea] *eis M, eo Z*
 2643 sed] *licet Y*
 2644 segregetur alio] *tantummodo A*
 2645 separetur] *seperetur sic A, separatur PY*
 2646 alio separetur] *mg. A*
 2647 ipsius] *eius PV*
 2648 eo] *ea P*
 2649 contineatur] *continetur Y*
 2650 cholera nigra] *color niger P*
 2651 eam] *ea M*
 2652 est quidem] *tr. B*
 2653 melior] *melius oportet B*
 2654 rubeus est] *tr. B*
 2655 sed] *et L*
 2656 est] *om. YZ*
 2657 clarus] *om. B*
 2658 sanguini] *add. in alio: nisi quia sanguini similatur et add. vacat supra B*
 2659 colore] *colorem A*
 2660 substantia sui] *tr. Y*
 2661 extra] *praeter Z*
 2662 est] *add. ab mg. A, inest Z*
 2663 cuius] *add. speciei Z*
 2664 in hepate est] *tr. Z*
 2665 est cuius generatio - alia] *mg. Y*
 2666 quod] *quidem B*
 2667 est] *iter. LPV*
 2668 et] *om. Y*
 2669 quidem] *om. B*
 2670 est] *om. M*
 2671 est magis] *tr. A*
 2672 est] *om. Y*
 2673 cum quod] *cumque P*
 2674 quod cum] *tr. AL*
 2675 in] *om. Y*
 2676 aduritur] *add. in alio: cuius spissitudo est cholera nigra et illa quidem B*
 2677 stomacho] *add. quod M*
 2678 prasinam] *prassina Y*
 2679 a] *praem. id est P*
 2680 a porro] *mg. AL, om. BMVZ, super prasinam P*
 2681 et] *om. A*
 2682 viridem] *viridis Y*
 2683 et vel] *om. BLMPVZ, et Y*
 2684 vel ex] *super et A, om. Y*
 2685 cum aduritur] *om. B*
 2686 Cum enim aduritur] *om. P*
 2687 adustio] *add. enim B, combustio Z*
 2688 ea] *eo A, eam Z*
 2689 id est - aeris] *mg. ALMV, om. YPZ*
 2690 tantum] *enim A, tamen Y*
 2691 venire alio] *tantummodo A*
 2692 redire] *reddere P*
 2693 alio redire] *mg. A*

- 2694 Calor] Color *Pa.c.*
2695 primo alio] *tantummodo A*
2696 in primis] *mg. A*
2697 humiditatem] humiditate *P*
2698 et] *om. BY*
2699 albificat] albificatur. Deinde postquam omnino finit humiditate ipsum albificat *B*
2700 adtende] antinde *sic L*, attendit *P*, adtendendum *Z*
2701 adtende in lignis] *tr. B*
2702 carbonem] carbones *A*
2703 enim] namque *BP*
2704 contrario] *add. efficit Z*
2705 albedinem] *praem. ad Y*
2706 Et] *om. M*
2707 frigiditas - nigredinem] *mg. M²*
2708 in] cum *Y*
2709 aestimativa] aestimati vel ambigua *B*, extimativa *Z*
2710 sunt] *om. Y*
2711 quae dicitur] *om. Y*
2712 iudicavi - ziniaria] *mg. Y*
2713 speciebus cholerae rubeae] *tr. Z*
2714 Cholerae] *add. Capitulum de cholera nigra mg. B², add. nota divisionem mg. B²*
2715 est] *om. L*
2716 et] *tantummodo A*
2717 est] *om. YZ*
2718 boni est] *tr. Y*
2719 quae cum] quecumque *Y*
2720 partes separatur] *tr. BM*
2721 in sanguinem] cum sanguine *BZ*
2722 sanguine] sanguinem *Y*
2723 penetrat] *om. B*
2724 et utilitatis] *om. M*
2725 sanguini] sanguis *P*
2726 quorum] cuius *P*
2727 partem melancholiae] *tr. A*
2728 oportet] debet *B*
2729 sunt] *om. BP*
2730 transmittitur] mittitur *V*
2731 est] cum *M*
2732 haec - libri] *mg. ALM, om. BPVYZ*
2733 vadit] cadit *B*
2734 aut] *om. Z*
2735 est] *tantummodo AB*
2736 ut] *om. Y*
2737 mundetur] videtur *B*
2738 est] *om. LM*
2739 membrum unum] *tr. L*
2740 ut splenem] splen ut *Y*
2741 nutriat] nutriatur *Z*
2742 ideo] *om. Z*
2743 accidit ideo] *tr. B*
2744 quia] quod *B*
2745 mulgendo] *mg. Y [intelligendo Y^{a.c.}]*
2746 mulgendo quasi] *tr. Z*
2747 est utilitas duobus] *tr. B*
2748 stringit stomachi] *tr. P*
2749 accidit - stomachi] *om. ABPVYZ, mg. LM*
2750 et] *om. Z*
2751 propter] *om. Y*
2752 fellis transmittitur] *tr. AZ*

2753 quo] quod *PY*
 2754 non indiget fel] *tr. B*
 2755 illud] id *Z*
 2756 non] *om. Y*
 2757 a] *om. Y*
 2758 egreditur] transmittitur *P*
 2759 illud] *om. BLMVY*
 2760 illa] *om. Z*
 2761 virtutem evigilat] *tr. B*
 2762 sic] sicut *Y*
 2763 evigilat virtutem appetitivam] *tr. PV*
 2764 omnibus] *add. autem Z*
 2765 meliori] meliorum *M*
 2766 meliori omnibus] *tr. V*
 2767 factoribus meliori] *tr. P*
 2768 et] *om. Y*
 2769 humidae] *mg. A*
 2770 quale] *add. est VZ*
 2771 illud] istud *V, om. Z*
 2772 resolvitur] solvitur *B*
 2773 et] *om. V*
 2774 istud] illud *B*
 2775 tale quale istud] talis qualis iste *L^{p.c.}*
 2776 iste est] est istud *M*
 2777 hiis] *om. ABMPV, delevit Z*
 2778 ista] ipsa *Z*
 2779 cholera] *om. V*
 2780 habuit] *add. sedimen nec B*
 2781 sui] suam *Z*
 2782 ex oleo] *mg. Y*
 2783 sicut ex oleo] *mg. A*
 2784 ex] *om. Y*
 2785 suae] sui *B*
 2786 adsiduitatem] assidui *L*
 2787 a] de *M*
 2788 non] nec *B*
 2789 putrefit] putrescit *AYZ*
 2790 a] *om. Y*
 2791 putrefit] putrescit *AY*
 2792 aut a corpore expellitur – putrefit] *om. P*
 2793 cholera] *praem. et Y*
 2794 nigra] *add. et Y, rubea Z*
 2795 hypostasiva] ypostasaria *Y*
 2796 cinis] cinix *sic A, mg. Y [cuius Y^{a.c.}]*
 2797 differentia exsistit] *tr. Z*
 2798 illa] *om. Y*
 2799 cinis] cinix *sic A*
 2800 hic cinis] *tr. Z*
 2801 cinis] cinix *sic A*
 2802 cognitus] cogimus *L, positus P*
 2803 vel coctus] *tantummodo super cognitus A*
 2804 est] *om. Y*
 2805 cinis] cinix *sic A*
 2806 eo] ea *Z*
 2807 adustum] ad iustum *B*
 2808 cinis] cinix *sic A*
 2809 erit eius cinis] *tr. PV*
 2810 trahet] traheret *A, om. Y*
 2811 cinis] cinix *sic A*